
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

公示本

项目名称：广元市朝天区城镇供水工程-大滩镇供水工程

建设单位（盖章）：广元市朝天区明月水务投资有限公司

编制日期： 2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广元市朝天区城镇供水工程-大滩镇供水工程

项目代码 2020-510812-76-01-461916

建设单位

联系人
*** 联系方式 ***********

建设地点 四川省广元市朝天区

地理坐标 大滩镇供水工程(105度 45分 32.190秒，32度 46分 41.254秒)

国民经济

行业类别

D4610
[...]
供水工程主要建设内容为：广元市朝天区城镇供水工程主要建设内容为：新

建供水厂 3座，总供水规模为 16000m3/d，并配套相关附属设施。

为确保工程建设进度和质量，结合区域实际情况，广元市朝天区发展和

改革局出具《关于同意广元市朝天区城镇供水工程分期建设的通知》（广朝

发改项目〔2022〕185号），广元市朝天区城镇供水工程实行分期建设（共

两期）：一期建设内容为先建云雾山镇供水工程，规模为 5000m3/d，概算总

投资为 8524.46万元；新建双峡湖供水工程，规模为 10000m3/d，概算总投资

为 9205.64万元。二期建设内容为新建大滩镇供水工程，规模为 1000m3/d，

概算总投资为 1101.35万元。

本次环评仅包含广元市朝天区城镇供水工程二期建设内容。

大滩镇供水工程原设计主水源地嘉陵江水源点右侧有铁路通行，导致该

处水源保护区的划分不符合相关规范。受主水源地保护区划分限制，广元市

朝天区明月水务投资有限公司提交《广元市朝天区城镇供水工程-大滩镇供水

工程设计变更报告》，并取得《广元市朝天区城镇供水工程-大滩镇供水工程

设计变更报告审批准予行政许可决定书》（广朝水许可决〔2023〕18号，广

元市朝天区水利局，2023年 7月 13日）。

变更内容如下：

（1）主水源由嘉陵江水源迁至大滩镇响水沟村李家园，该水源为一山间

溪沟（该水源为地下水流出地表后取水），取水方式为新建取水池，然后通

过管道自流取水。

（2）备用水源沿用大滩镇现有供水厂取水水源，位于柏杨沟支流石槽沟



36

上，采用新建取水坝取水，并进行备用水源原管道更换，更换副取水管线约

4.5km。

（3）水厂位置由大滩镇李家河坝处迁至大滩镇政府后面山坡上。

（4）工程概算总投资为 1200.63万元，较初设增加 151.02万元。

表 2-1 变更内容对比表

序号
主要变更

内容
初设 变更后 变更说明

1 主水源位置 嘉陵江（大滩镇段） 响水村山间溪沟 水源位置变高

2 取水方式 大口井泵送取水 取水池自流取水 取水方式变简单

3 输水管线

（主）
750.49m 6408m 输水管线变长、输水方

式泵送变自流

4 输水管线

（副）
1952.40m 4461m 水厂位置变高，相应的

副水源需改造管线变长

5 水厂位置及

内容
大滩镇李家河坝处大滩镇政府后面山坡处

水厂位置变高，配水方

式由泵送变自流

6 管道材质 全部采用 PE管

主要采用 PE管、压力

等级不够处采用钢丝网

骨架塑料复合管

采用钢丝网骨架塑料复

合管主要参考业主意见

及结合实地情况

7 工程投资 1049.61万元 1200.63万元

变更后工程规模不变，供水规模 Qd取为 1000m3/d。

表 2-2 项目工程规模表

名称 统计项目 主要工程内容

大滩镇

供水工

程

取水工程
主取水口处新建取水池一座，主取水管线 6408m。

备用水源新建取水坝一座、相关配套设备，副取水管线 4461m。

净水工程
旋流反应斜管沉淀池 1组、重力式无阀滤池 1组、清水池 1座、综合

楼 1座、加氯加药间 1座等厂区配套设施

配水工程 新建大滩镇配水管网总长 3458m（含配套设施），入户管网 65000m。

二、项目建设必要性

大滩镇现有供水设施无净水系统，设计规模约为 300m³/d，取水水源为柏

杨沟支流，在旱季、节假日水量不能够满足需求。乡镇场镇内管网基本覆盖

率较高，但管网老化，多处存在爆管现象，改造需求非常急迫。

三、主要建设内容及规模

1、基本情况

项目名称：广元市朝天区城镇供水工程-大滩镇供水工程

建设性质：新建



37

建设单位：广元市朝天区明月水务投资有限公司

建设地点：四川省广元市朝天区

工作制度：全年工作 365天，工作制度为 3班制，每天工作时间为 8小

时（制水运行工每班 2人，3班制）。

劳动定员：6人

项目投资：1200.63万元（广朝水许可决〔2023〕18号）

2、建设内容及规模

广元市朝天区城镇供水工程-大滩镇供水工程主水源是响水沟水源，取水

口设置于响水沟村水源出口处下方约 10m处，取水方式是采用取水池自流取

水，取水量为 1050m3/d，通过自流进入厂区，主取水管线约 6.4km。备用水

源沿用大滩镇现有供水厂取水水源，位于柏杨沟支流石槽沟上，采用新建取

水坝取水，并进行备用水源原管道更换，更换副取水管线约 4.5km。水厂位

于大滩镇现大滩镇政府后面山上，厂区内新建水处理构筑物、管理用房及其

配套设施。大滩镇配水管网总长约 3.5km，入户管网 65km。

广元市朝天区城镇供水工程-大滩镇供水工程净水厂主要经济技术指标

见下表：

表 2-3 项目主要经济技术指标一览表

名称 单位 数量 备注

一、基本情况

项目位置 / / 朝天区大滩镇

受益范围 / / 大滩镇及周边居民

项目区现状总人口 人 5500 /

二、供水规模

人均最高日生活用水量 L/（人.d） 120 /

设计受益人口 人 5500 /

供水规模 m³/d 1000 /

取水规模 m³/d 1000 /

三、水源选择

水源类型 / / 主水源：地下出露水；

备用水源：河流地表水

水源水质 / / 主水源：地下水 III类水；

备用水源：地表水 II类水



38

供水保证率 ％ 95 /

四、工程总体布置

供方式 / / 联片集中供水

五、工程设计

1.取水工程 / /
主取水口处新建取水池一座。

备用水源新建取水坝一座、相关配套

设备。

2.净水工程 / /
旋流反应斜管沉淀池 1组、重力式无

阀滤池 1组、清水池 1座、综合楼 1
座、加氯加药间 1座等厂区配套设施

3.输水管与配水管网 / / /

输水主管 m 10869
主取水管线 6408m；副取水管线

4461m。主要采用 PE管、压力等级不

够处采用钢丝网骨架塑料复合管。

配水主管 m 68458 新建大滩镇配水管网总长 3458m（含

配套设施），入户管网 65000m。

配水管网型式 / /

树状管网。

本工程配水管网起点位于拟建大滩镇

水厂清水池，最低液位标高 645.64m，

片区地形北高南低、东高西低；主管

由水厂清水池配水至水池 1和水池 2，
再由水池配水至居民区，最后通过入

户管道接到用户用水点。

1.老场镇

老场镇片区，主管道从水池 2接DN110
的 PE管，铺设至横梁村委会处，共计

893m，其中设计两条支管，支管 1铺
设至大滩学校，共计 190m，支管 2铺
设至大滩医院，共计 157m。

2.新场镇

新场镇为大滩汽车站附近，供水主管

由水池 1 接 DN110 的 PE 管铺设至居

民区尽头，管道长度为 832m。

4水厂 / / /

厂 / / 大滩镇政府后面山上

占地面积 m2 1418 /

生产构筑物 / /
生产构筑物包括配水井 1座、絮凝沉

淀池 1座）、无阀滤池 1座、清水池 1
座、综合楼 1栋、加氯加药间 1座

生产附属构筑物 / / 配电室、综合楼、围墙、大门、道路、

绿化、给排水等

六、工程永久占地 / / /

永久占地 m2 1418 /



39

七、施工组织设计 / / /

3.总工期 月 12 /

八、工资投资与资金筹措 / / /

总投资 万元 1200.63 /

本项目出水水质执行《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2022）：

表 2-4 《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2022） 单位：pH无量纲，其他 mg/L
控制项目 标准 控制项目 标准 控制项目 标准

一、微生物指标

总大肠菌群

（MPN/100mL
或 CFU/100mL）

不应检出

大肠埃希氏菌

（MPN/100mL
或 CFU/100mL）

不应检出

菌落总数

（MPN/mL或

CFU/mL）
100

二、毒理指标

砷 0.01 镉 0.005 铬（六价） 0.05

铅 0.01 汞 0.001 氰化物 0.05

氟化物 1.0 硝酸盐（以N计） 10 三氯甲烷 0.06

一氯二溴甲烷 0.1 二氯一溴甲烷 0.06 三溴甲烷 0.1

三卤甲烷(三氯

甲烷、一氯二溴

甲烷、二氯一溴

甲烷、三溴甲烷

的总和

该类化合

物中各种

化合物的

实测浓度

与其各自

限值的比

值之和不

超过 1

二氯乙酸 0.05 三氯乙酸 0.1

溴酸盐 0.01 亚氯酸盐 0.7 氯酸盐 0.7

感官性状和一般化学指标

色度（铂钴色度

单位）/度 15 浑浊度（散射浑

浊度单位）/NTU 1 臭和味 无异臭异味

肉眼可见物 无 pH 6.5~8.5 铝 0.2

铁 0.3 锰 0.1 铜 1.0

锌 1.0 氯化物 250 硫酸盐 250

溶解性总固体 1000 总硬度

（以 CaCO3计）
450 高猛酸盐指数

（以 O2计）
3

氨（以 N计） 0.5

四、放射性指标

总α放射性

（Bq/L）
0.5

（指导值）
总β放射性

（Bq/L）
1

（指导值）

生活饮用水消毒剂常规指标及要求



40

指标
与水接触

时间/min
出厂水和末梢水

限值/mg/L
出厂水余量

/mg/L
末梢水余量

/mg/L

游离氯 ≥30 ≤2 ≥0.3 ≥0.05

注：a、采用液氯、次氯酸钠、次氯酸钙消毒方式时，应测定游离氯。

b、其他扩展指标及限值见《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2022）表 3。

本项目净水厂主要处理构筑物设计、设备参数如下：

表 2-5 主要处理建构筑物设计、设备参数设计与选型

编号 名称 尺寸 材料 单位 数量 备注

1 配水井
4.2m*1.5m*

6.6m 钢筋混凝土 座 1 /

2 网格絮凝斜

管沉淀池
12.45m*5.7
5m*4.6m 钢筋砼结构 座 1

絮凝池设计 6格、边长

1.0x1.0m、有效水深 2.4m，

池深 3.4m；过渡区长 4m，

宽 1m，深 3.8m；沉淀池长

2.2m、宽 2.0m，水深 2m。

3 重力式无阀

滤池
4.4m*2.4m*

4.57m 钢筋砼结构 座 1

单格滤池长、宽取 4.4m、

2.4m。滤料：采用双层滤料，

上层为无烟煤，厚 350，粒

径为 0.8～1.8mm，下层为

石英砂，厚 400，粒径为

0.5～1.2mm。

4 清水池
10.6m*5.6m

*4.8m 钢筋砼结构 座 1
每座分两格；清水池有效水

深 3.9m，每格净宽 2.50m，

长度 10m。

5 加药加氯间
7.8m*3.6m*

4.5m
框架砖混

结构
座 1

加氯间主要有次氯酸钠发

生器、库房及配电控制室

等；加药间为成套加药设

备、药剂库（PAC）等。

6 综合楼 471.40m2 砖混结构 栋 1

两层；长 11.64m，宽 4.8m，

单层高度 3.9m。一层设资

料室、配件库、会议室、检

测室、配电间；二层设办公

室、值班室、卫生间

7 大门 8m2 不锈钢 栋 3 高为 2m，宽 4m

8 围墙 / 砖砌 m 151 高为 2.2m，宽 0.24m

9 绿化 337.2m2 / / / /

管道工程量如下：

表 2-6 本项目管道工程量表

序号 名称 规格 材料 单位 数量 铺设类型 备注

1 原水管道

DN160
（主水源）

/DN90
（备用水源）

PE/钢丝网

骨架塑料

复合管

m 10869 埋地铺设

主要采用 PE管、

压力等级不够处

采用钢丝网骨架

塑料复合管



41

2 输水管道 DN110 PE m 68458 埋地铺设 /

3、项目组成及主要环境问题

根据工程建设内容，项目组成及可能造成的主要环境问题见表 2-7。

表 2-7 项目组成及主要环境问题表

名称 建设内容及规模

可能产生的环境

问题 备注

施工期 营运期

主体

工程

取水

工程

主取水口：新建取水池一座，取水口设置于响水沟村

水源出口处下方约 10m处，取水方式是采用取水池自

流取水，取水量为 1050m3/d，通过自流进入厂区，主

取水管线约 6.4km。

备用水源：新建取水坝一座、相关配套设备，取水量

为 280m3/d，通过自流进入厂区，副取水管线 5461m。

施工扬

尘、施工

废水、施

工噪声、

施工弃

碴、工程

占地、植

被破坏、

水土流失

等。

施工期在

非雨季期

间进行。

/ 新建

净水厂

工程

新建朝天区大滩镇净水厂一座及其相关配套措施，净

水厂占地约 1418m2，净水厂供水规模 0.1万 m3/d，采

用“源水→机械混合（加混凝剂）→网格絮凝反应→斜

管沉淀→无阀滤池→消毒剂（次氯酸钠）→清水池→
管网”的净水工艺，确保出水水质符合国家《生活饮用

水卫生标准》（GB5749-2022）的要求。

噪声、

废水、

固废

新建

配水

工程

新建大滩镇配水管网总长 3458m（含配套设施），入

户管网 65000m。不设置沿途加压泵站及加药站。

图中设置高位水池两座。现有水厂水池 1（高程 564.
51、60m3）和水池 2（高程 545.65、130m3），水池 1
和水池 2 的水量由相应的液位控制器及进水开关控

制。然后由水池 1自流配水新场镇管线，水池 2配水

老场镇管线。

/ 新建

辅助

工程

净

水

厂

水

质

检

测

厂区内仅采用余氯检测试剂盒进行余氯浓度检测。其

余指标定期委托第三方检测机构进行取样检测。
/ /

配

电

室

地面一层建筑，内设高压配电室、低压配电室、控制

室各一间，外部 10kV进线分别接入高压配电室进线

柜。

/ 新建

综

合

楼

供给水处理厂人员办公使用，包括办公室、水质检测

室、中控室、会议室等。综合楼建筑面积为 471.40m2，

两层砖混结构。

废水、

废气、

固废

新建

公用

工程

供水 用水由自用水泵取自清水池。 / 新建

排水
厂区雨水经雨水沟汇流后就近排入河流。厂区生活污

水经预处理池收集处理后，排入市政污水管网。
/ 新建

供电 当地电网 / 新建

临时

工

施工

场地

本项目建设区域布设施工场地，主要布置有施工材料

及施工机械堆放区等。
/ 新建

弃渣

场地

弃渣用作水厂回填处置，不再单独设置弃渣场。管线

开挖出的土体就地安放，用于回填。
/ 新建



42

临时

堆料区

水厂用地红线内设置一处临时堆料区，占地面积

300m2，项目临时堆料区选址地势较为平坦，且高程

较高，通过设置篷布覆盖，不容易被雨水冲刷，通过

落实水土防治措施，可有效降低其对周围环境的影响。

本项目临时堆料区不占用耕地及永久基本农田。

/ 新建

施工

便道
本项目施工便道依托进场道路，不额外开辟施工便道。 / 新建

施工

营地

本项目施工人员均为当地居民，本项目不设置施工营

地。
/ 新建

环保

工程

废水

处理

生活污水：厂内上班人数约 6人，生活污水排放量约

0.816m3/d。生活污水经过预处理池处理后，排入市政

污水管网。

/ 新建

生产废水：主要包含沉淀池排泥水、滤池反冲洗水，

排放量约 0.18.27m3/d，排入市政污水管网。
/ 新建

废气

处理

加氯及加药间无组织排放有害气体，加强车间通风及

操作人员的安全防护；柴油发电机尾气经自带消烟除

尘处理后由专用烟道排出；水质检测室检验废气、异

味：通过大气稀释扩散后对项目区大气环境影响较小

/ 新建

噪声
墙体隔声，基座减振、选用低噪声设备、机械维护和

保养
/ 新建

固废

生活垃圾：由环卫部门清运处置；废包装：外售至回

收单位综合利用；危废：在水质检测室内设置一间危

废暂存间，暂存后交由有资质的单位处理。

/ 新建

地下水

防治
厂区分区防渗 / 新建

四、主要设备清单

1、项目主要施工设备一览表

项目施工期主要设备情况见表 2-8。

表 2-8 项目施工期主要设备设施一览表

序号 机械名称 型号 单位 功率（kw) 选用量

1 装载机 1.5m3 台 / 2

2 挖掘机 2.0m3 台 / 4

3 挖掘机 1.0m3 台 / 3

5 推土机 59-88kw 台 / 1

6 载重汽车 5t 辆 / 4

7 载重汽车 15t 辆 / 4

8 自卸汽车 8t 辆 / 4

9 自卸汽车 5t 辆 / 4

10 小型拖拉机 / 辆 / 2

11 平板振捣器 SGTP180 台 2.2 8



43

12 插入式振捣器 2.2kw 台 2.2 8

13 混凝土输送泵 30m3/h 台 / 2

14 吊斗(桶) 0.2-0.6m3 台 / 2

15 混凝土喷射机 4-5m3/h 台 / 2

16 风镐 G10 台 / 5

17 滑模台车 / 台 / 1

18 灰浆搅拌机 / 台 / 2

19 管道连接热熔机 / 台 / 4

2、生产设备清单

本项目生产设备主要为消毒剂加氯设备及投药设备，配备如下：

加氯设置采用 2台次氯酸钠发生器，一用一备。

投药间成套加药设备 2套，一用一备。

3、运营期供水工程化验设备清单

表 2-9 水厂化验设备清单

序号 设备 单位 数量 备注

1 余氯检测试剂盒 个 若干

厂区内仅采用余氯检测试剂盒进行

余氯浓度检测。其余指标定期委托第

三方检测机构进行取样检测。

五、主要原（辅）材料及能源耗能